
■  O B S A H  L E D E N  ■

HLAVNÍ TÉMA

Dál a dál 
na sever Arktidy
Čím větší je hlad po ropě a zemním 
plynu, tím hlouběji se prospektoři 
a obsluhy vrtných souprav odvažují 
pronikat do nitra Arktidy. Rusko se 
chystá skočit do polárního moře

Také politici v Severní Americe se 
I I dlouhá léta zasazují o průzkum a dobývání 

pokladů severu. Aljašský oceánograf 
Rick Steiner v rozhovoru pro GEO upozorňuje na rizika 
pro biosféru a navrhuje, jak se s nimi popasovat

Q *i V létě 2012 došlo 
к nevídaně

rozsáhlému odlednění 
moře u severního pólu. 
Mapa GEO vysvětluje 
dopad převratného ústupu 
ledovců na severskou 
faunu i lodní dopravu

Fotograf
chudých

Snímky G. M. B. Akaše si svým silným 
emocionálním nábojem získaly 
světovou proslulost. Jenže na nich 
zobrazení lidé z úspěchu nic neměli. 
Akaš se to nyní pokouší změnit

72
Střet kontinentů
Kdy se spojily obě Ameriky? Rozšiřování a pro
hlubování Panamského průplavu doslova otevírají 
okno do historie. Při zemních pracích se dostávají 
na povrch četné zkameněliny i horniny s vysokou 
vypovídací hodnotou

Tisíce světů
Každý ze živočichů vnímá své 
okolí zcela jedinečně a přesně tak, 
jak sám potřebuje. Nahlédněme 
do světů některých z nich

4GEO01/13



сю

Národní pýcha na čtyřech nohou
Jsou vyslanci hrdého ostrova a živoucí legendou: islandští koně. Landsmót má proto 
mnohem větší společenský a kulturní význam než pouhý sportovní podnik. Tým GEO 
na vlastní kůži zažil atmosféru islandského festivalu točícího se kolem dostihů

88
Proč Los Angeles?

Naše reportérka žije v metropoli 
Kalifornie už osm let. „L. A. není jen 

velké," uvědomila si, „má pro návštěvníka 
připravenu spoustu překvapení"

Strašidelné maškary
V duchu evropských lidových 
tradic se v zimě vlády nad krajem 
zmocní příšery pášící neplechu

G E O skop ................ 6
Novinky z architektury, etologie, 
kriminalistiky, ekologie, zoologie, 
lékařství, ochrany přírody, fotoelektro- 
niky, radiofyziky, zpracování dat

HLAVNÍ TÉMA

Arktida 18
Nejen Rusko se tlačí daleko na sever, 
kde se zostřuje boj o suroviny

Severní Amerika 30
Rizika nekontrolované téžby ropy 
a zemního plynu

REPORTÁŽE

G.M.B.Akaš 34
Chudé děti, nádeníci, oběti povodní -  
fotograf chce pomoci svým „motivům"

Příšery ...................................46
Groteskní kostýmy, fantastické 
masky -  v Evropě stále přežívají 
prastaré zvyky

Islandští koně 60
Proč fascinují nejen obyvatele 
rodného ostrova

Panama ................................... 72
Jak a kdy se vlastně spojila
Severní s Jižní Amerikou? Napovědí 
vykopávky v průplavu

Jiné zvíře, jiný svět 84
Každý tvor vnímá své okolí jinak, 
účelně a pro nás třeba kuriózně

Los Angeles 88
Více než jen omračující koncentrace 
filmových hvězd a hvězdiček

RUBRIKY
Editorial ............................................ 3
Fórum 58
Světoobčan 96
Připravujeme/Tiráž 98

Titulní strana: Arktida (Justin Jin, 2012)

01/13С Ю 5


